
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE : SETTORE  V
ECOLOGIA,  AMBIENTE , VERDE PUBBLICO

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  GEOM. Roberto MONDA
Registro  Generale  n.    1362     del      21    .12.2017
Registro  Settore  n.      216     del      14     .12.2017    

OGGETTO:  interventi  di  rimozione  rifiuti  abbandonati  in  aree  pubbliche.  Impegno  spesa, 
approvazione atti e affidamento.
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (*  ) IMPEGNO  DI 
SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di  spesa.

IL RESPONSABILE SETTORE
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 Geom. Roberto MONDA

1



OGGETTO:  interventi  di  rimozione  rifiuti  abbandonati  in  aree  pubbliche.  Impegno  spesa, 
approvazione atti e affidamento.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO che con  decreto  Sindacale  n.  40  del  1  giugno  2017  il  sottoscritto  geom.  Roberto 
MONDA risulta nominato responsabile di posizione organizzativa del Settore V;

VISTO  che il Consiglio Comunale in data 21.04.2017  ha approvato il bilancio di previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2017-2018-2019; 

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 11.05.2017 è stato approvato il 
PEG 2017-2019;

VISTO che alcune aree pubbliche del territorio comunale sono interessate da abbandono di rifiuti 
ed  in  particolare  quelle   adiacenti  alle  pertinenze  autostradali  che  possono essere  oggetto  di 
incendio;

VISTA la nota con cui il Viceprefetto dott. Campanaro ha interessato i Comuni ( Casamarciano 
Castello di Cisterna, Marigliano e Palma Campania) soggetti al fenomeno di abbandono dei rifiuti 
con  particolare  attenzione  agli  svincoli  delle  rete  autostradali  che  oltre  ad  essere  motivi  di 
inconvenienti igienico sanitari sono  anche motivo di pericolo per la viabilità; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D. Lgs. 152/06, Parte IV, art. 184, comma 2), “ i rifiuti di  
qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche , a fini della tutela della 
salute pubblica e dell’ambiente, devono essere rimossi dal Comune;

VISTO :
che   per  l’esecuzione  del  servizio,  con  nota  prot.  n.  25399  del  5.12.2017,  è  stato  richiesto 
preventivo a n. 3 imprese qualificate del settore, sulla stima a vista dei quantitativi di rifiuti da 
prelevare  e  inviare  a  smaltimento  presso  impianti  autorizzati  previo  operazioni  di 
caratterizzazione e cernita;

che  nei  tempi  assegnati  è  pervenuto  un  unico  preventivo,  prot.  25482 del  11.12.2017,  dalla 
società Planetaria s.r.l. per un importo di € 33.000,00 oltre IVA sulle quantità stimate;

RILEVATO:
che l’art. 2 comma 2.2.m.5 del Capitolato d’Oneri del servizio di igiene urbana  prevede che la 
Ditta,  gestore  del  servizio,  debba  dare  la  propria  disponibilità  alla  rimozione  dei  rifiuti 
abbandonati con oneri da quantificare in accordo con l’Amministrazione Comunale;

che  gli  art.  5  e  10 del  richiamato  capitolato  d’oneri  prevede la  possibilità  di  modificare  e/o 
aggiungere servizi a quelli affidati entro il valore complessivo del 20%;

ATTESO :
che  con nota prot.  n. 26089 del 12.12.2017 è stata  richiesta  al  gestore del servizio di igiene 
urbana la disponibilità per gli interventi di rimozione dei rifiuti abbandonati in aree pubbliche del 
territorio comunale e specificatamente con riferimento: Via Nuova del Bosco – svincolo asse 
mediano, Via Sentino – sotto il cavalcavia autostrada A3 e Via Sentino – cavalcavia autostrada 
A3 lato sud;

che con la stessa nota sono state sottoposte alla società le quotazioni per ogni singola tipologia di 
rifiuto  nonché  per  le  operazioni  di  cernita  e  caratterizzazione  con  costi  più  vantaggiosi  del 
preventivo acquisito;

2



che  la  società  con  nota  prot.  26237  del  14.12.2017  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità 
all’esecuzione degli interventi nonché l’accettazione delle quotazioni proposte;

RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio di prelievo dei rifiuti abbandonati nelle 
aree pubbliche del territorio comunale e precisamente:  Via Nuova del Bosco – svincolo asse 
mediano, Via Sentino – sotto il cavalcavia autostrada A3 e Via Sentino – cavalcavia autostrada 
A3 lato sud, al gestore del servizio di igiene urbana società “New Ecology s.r.l.” con sede legale 
in Via dei Mille n. 47 – 80121 Napoli P.IVA 06701261213;

VISTI:

il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. : Codice dei Contratti;

il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U.E.L;

D E T E R M I N A

1. di CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare il quadro economico come di seguito riportato:
n Attività unità quantità Importo 

unitario
Totale

1 Caratterizzazione  chimica  ,  ove  necessaria,  del 
rifiuto

Cad. 10,00 193,00 1.930,00

2 Prelievo,trasporto  e  smaltimento rifiuti  pericolosi 
costituiti  da rifiuti  inorganici  contenenti  sostanze 
pericolose  accompagnate  da  adeguato  formulario 
di identificazione CER 16.03.05*/16.03.05*

Tn. 3,00 1.090,00 3.270,00

3 Prelievo,trasporto  e  smaltimento rifiuti  pericolosi 
costituiti  da rifiuti  inorganici  contenenti  sostanze 
pericolose  accompagnate  da  adeguato  formulario 
di identificazione CER 17.03.01*

Tn. 3,00 420,00 1.260,00

4 Prelievo,trasporto  e  smaltimento  rifiuti  non 
pericolosi  costituiti  da  rifiuti  indifferenziati 
accompagnati  da  adeguato  formulario  di 
identificazione CER 20.03.01

Tn. 38,00 176,00 6.688,00

5 Prelievo,trasporto  e  smaltimento  rifiuti  non 
pericolosi  costituiti  da  rifiuti   ingombranti 
accompagnati  da  adeguato  formulario  di 
identificazione CER 20.03.07

Tn. 8,00 176,00 1.408,00

6 Prelievo,trasporto  e  smaltimento  rifiuti  non 
pericolosi costituiti da rifiuti  inerti accompagnati 
da  adeguato  formulario  di  identificazione  CER 
17.09.04

Tn. 400,00 50,00 20.000,00

7 Cernita mc. 200,00 50,40 10.080,00
Totale 44.636,00
Oneri della sicurezza 794,60
Totale complessivo 45.430,60
IVA 10% 4.543,06
Totale IVA compresa 49.973,66

3. di approvare i documenti relativi all’affidamento:
-Capitolato speciale d'appalto
-Piano di sicurezza
-Elenco prezzi
-Computo estimativo

3



4. di  prenotare  l’impegno,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 
successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  49.973,66  IVA  compresa,  in 
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  al  capitolo  di  spesa  di  seguito 
precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo 

Missione/
Programma/ 
Titolo 

Identificativo 
Conto FIN
 (V  liv.  piano 
dei conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es.Succ. 
Euro

1583/7 0903103
49.973,66

4.  di  affidare,  a  misura  in  base  ai  prezzi  stabiliti  nell’elenco  allegato,  il  servizio  di 
caratterizzazione, cernita, prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbandonati in Via Nuova 
del Bosco – svincolo asse mediano, Via Sentino – sotto il cavalcavia autostrada A3 e Via Sentino 
–  cavalcavia  autostrada  A3  lato  sud,  al  gestore  del  servizio  di  igiene  urbana  società  “New 
Ecology s.r.l.” con sede legale in Via dei Mille n. 47 – 80121 Napoli P.IVA 06701261213;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgvo n. 
267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi di spesa 
non RICORRENTE;

6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

9.di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

10.di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

                                                                                            Il Responsabile del V Settore

                                                                                            (Geom. Roberto Monda)

4


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

	D E T E R M I N A

